cum posset iubere, noluit id facere. Quid ergo si seruu eius cū iuberetur adire hereditatem, a dicto audiens non fuit? Sed compellendus est seruu hoc facere: ideoque dominus ab intestato. c veniens incidit in edictum. Sin autem nec certioratus est dominus à seruo, d & postea ipse ab intestato possedit c hereditatem: non debet incidere in edictum, nisi si fingit ignorantiam.

Si idem est sibi substitutus, potest institutionē omittere ex presumpta voluntate defuncti. Bar.

Si proponatur idem & institutus & substitutus, f & prætermiserit institutionem: an incidat in edictum queritur. Et non puto incidere: quasi testator hanc ei dederit facultatē, qui eum substituit.

Est in extraneo repudiare, in suo abstinere, in instituto sub cōditione potestatiua cōditionem non implere. Bartolus.

Prætermittere est causam testamenti, si quis repudiauerit hereditatem. g Qui sunt in potestate, statim h heredes sunt ex testamento: nec quōd se abstinere possunt, quicquam facit. i Quōd si postea k miscuerunt, ex testamento videntur l heredes, nisi si abstinuerint m quidem se testamento, verū ab intestato petierint bonorum possessionem. hīc enim incident in edictum. Qui sub conditione institutus heres potuit parere conditioni, nec paruit, cum cōditio talis sit, vt in arbitrio sit heredis instituti, deinde ab intestato possideat hereditatem, debet edicto teneri: quia ciuīmodi conditio pro pura debet p haberri.

Qui omittit ex testamento, tenetur hoc edicto, si possidet pro herede ab intestato, vel pro possesso, vel dolo desit possidere, vel possessionem acquirere. hoc dicit usque ad. §. fina. Bartolus.

Non querimus qui prætermis- sa causa testamenti ab intestato hereditatem possideant, vtrum iure legitimo possideāt, an non. Nam quoquo iure possideāt hereditatem, vel partem eius, conueniri ex edicto poterunt: vtique si non ex alia causa q possideant: vtputa si quis omisit quidem hereditatem, sed ex causa fideicōmissi r possidet, missus in possessionem fideicōmissorum seruan- dorū causa: vel si proponas eum crediti seruandi causa venisse in possessionem. nam nec ex hac

causa legatariis respondere co- getur. Totiens igitur edictum prætoris locum habebit, quoties aut quasi heres legitimus possi- det, aut quia bonorum possesso- nem accipit ab intestato, aut si forte quasi prædo possideat hereditatem, fingens sibi aliquiem titulum ab intestato possesso- nis. Quocūque enim modo hereditatem lucrificatur quis sit, legata præstabat. Sanè interue- niente cautione, f enīcta heredita- te legata reddi, etsi non possideat quis hereditatem, dolo autem malo fecerit quo minus possi- deat: eueniet vt perinde tene- tur, atque si hereditatem adisset. Dolo autem malo fecisse vide- tur quo minus possideat, qui ad alium trāstulit possessionem per fraudem, vt legatarij cæterique qui quid in testamento acce- perunt, t careant his quæ sibi reli- cta sunt. Sanè quæstionis fuit, vtrum is demum dolo malo fa- cere videatur quo minus possi- deat, qui per dolum eam posses- sionem dimittat, quam aliquan- do habuit: an verò is quoque qui hoc ipsum malitiosè fecit, ne ab initio possidere inciperet. Labeo sibi videri ait, non minus u delin- quere eum qui non incipiat pos- sidere, quām eū qui desinat. quæ sententia obtinet.

Qui omittit hereditatē vt va- dat ad legitimū: tenetur lega- tariis si pecuniam recepit, posses- sore prius excusso. hoc dicit cum l. seq. Bartolus.

Si quis per fraudem omiserit hereditatem, vt ad legitimū perueniat: legatorum petitione tenebitur. z

ii. IDEM libro septimo ad sabinum.

L Iket pro herede gerere non videatur, qui pretio accepto prætermisit hereditatem: tamē dandam in eūm actionem exem- plō eius qui omissa causa testa- menti ab intestato possidet hereditatem, a diuus Hadrianus re- scrispsit. proinde legatariis & fideicommissariis tenebitur. Sed vtrum ab eo erit incipiendum, & sic ad heredem b vniendum: an conuertemus ordinem? Mihi vi- detur humior esse hæc senten- tia, vt possessor hereditatis prior excutiat, maximē c si lucratiuā habet possessionem.

Si institutus omisit propter pecuniā, & substitutus ab intestato adit, quilibet tenetur propriis le- gatariis: & à cōmunitibz quilibet poterit insolidū conueniri. Bar.

& ad hoc. j. eo. l. mater. §. in sententiam. &. l. si quis sub cōditiōne. &. j. de re iudic. qui potest.

q Ex alia causa. non lu- cratiua, sed alia, vt sub- iūci statim, & j. eo. l. fi.

r Fideicomisi. à defun- cto debiti. Roge. fecerat enim quidā tertius pri- mō testamētum in quo legauerat mihi. x. præ- standa ab isto defuncto modo quem institue- rat, qui postea me insti- tuit: ego omitto ex te- stamēto: mittor in pos- pro fideicomisso mihi debito à defuncto ex te- stamēto cuiusdam pri- mō testantis: vel eram creditor testatoris, & p debito mittor in pos. o- mittendo hereditatem. nam nō teneor credito- ribus his duob. casibus. & h. d. vt ar. C. de bon, auet. iudi. pos. l. j.

f Cautione. scilicet præ- standa. ad quod. C. de peti. hered. l. fin. §. j. Accur.

t Acceperunt. s. destina- tionē. Accursius.

u Non minus delinquere. sic. j. de verb. obliga. l. in illa. §. j. & s. de rei vindic. l. ij. & de peti. heredi. l. sed & si lege. §. perinde. Sed argu. contra. s. pro- soc. l. nemo. §. j. & que in frau. cre. l. qui autem. in prin. & j. si quid in frau. pa. l. j. §. vtrum. Accur.

x Tenebitur. s. omittens.

Sed contra. j. e. l. si quis pecuniam. ibi, vbi verò gratis &c. vbi possesso-

a] Videtur innuere q nō est dolus in eo quod fit gratis. qd intellige at- tine & pas- siuē. nā do- lus est non tātūm in eo qui nō sen- tit cōmodū, sed ī eo qui malitiosē prorūpit in alterius dānum. Bald. ia. l. qui for- tutis. 3. col. C. de pigno.

y L Iket. Non videatur vt. s. titu. ij. l. fuit. & de peti. heredi. l. etiā si. §. planē si acceptam.

z Prætermisit hereditatem. post Bar. in l. meum ff. quod met. cau.

a Possidet hereditatem. in quem cōstat dari per ru- bricam, & s. l. j. in princ. & j. vt le. no. ca. l. ei quo que. Accur.

b Ad heredem. scilicet legitimū. Azo.

c Maximē . abundat,

sic infra eo.l. si quis pecuniā. ibi, & maximē &c. aliās enim iste nō tenetur: vt. j. eo.l.fin. quā est contra. Sed cum pecuniam dat, quo modo habet gratis? Resp. alius pro eo dedit. vel nihilo minus dicitur habere gratis, nec enim dat bono modo. Alij dicunt quād hic ordo seruatur quando nihil accepit institutus: & sic abundat maximē. aliās si accepit, quilibet à principio potest conueniri. pro quibus est. j.l.proxi. Alij dicunt quād prior electiū ponitur, & omittens nil accepit: & sic non conuenitur: vt. j. eo. si quis pecuniā. ibi, vbi verò gratis &c. Item videtur vtrūq; simul conueniti non seruato ordine: vt. infra eo.l. si non solus contra. Sol. hīc ab vtroque idem legatum, ibi secus. vnde quilibet suis tenetur. Item videatur quemlibet in solidū teneri: vt. infra eo.l. si ab instituto. Sol. ibi ambo possidebāt, hīc solus legitimus. & eodem modo respon.ad.l.infra eo.l. si non solus. in prin. & s.ij. & l. i. ibi, nunc &c. Solu. ibi. Item contra. j. e.l. si non solus. s. fi. ibi, & aliās &c. Sol. ibi. Item contra. j.l.proxi. Sed illam intellige secundum istam: vt. ibi dices. & facit ad hoc q̄ prius possessor conuenitur, quod de debitore & fideiūso re dicitur in auth. de fideiūs. s.j.col.j. & de tute gerente & non gerente dicitur. C. de di.tu. l.ij. & arg. j. de lega. ij.l. cum ab uno.

Si pecunia. Prætermittentes, adire ex substitutione. & quoq; dicit, quasi dicat, non solū institut⁹ omisit. Vel dic, nō solū si adiuit⁹ dixit tenetur, sed & si omisit. Accursius.

Quād. id est quia.

Lege. id est ab intestato. Accursius.

In vtrumque. vt tamē prius possessor conueniatur: vt. s.l.proxi. quā videtur cōtra. Alij quād hīc terque ab intestato apprehendit: vt. j.eo.l.

Antestato. quod est cōtra hanc literam. Tertij quād in fi.l. nil accepit institutus: hīc sic. primam probō.

Ab vtroque. idem ergo legauit ab vtroq; potuit enim & ab alterutro legasse: vt. j.de leg. j.l. licet. Sed tunc si tantū ab intestato, teneatur propter hoc quād pecuniam accepit: vt. hac. l. & s.l. prox. f.

In alterutrum. i. in vtrumque, secundum quād distinguitur. j.eo.l. si non solus. s. si duo. & l. si ab instituto.

Actio. vtilis ex testamento. Accursius.

Si quis pecuniam.] **C A S V S** est vsque ad. s. quanquam. [Q u a m.] A prin. tit. vsque huc dictum est de heredibus ex testamento omittentibus, & ab intestato adeuntibus. s. vt teneantur legatariis. nunc dicit quād idem est & in aliis qui non sunt heredes: puta legatariis à quibus sunt fideicomissa relicta. nam si ipsi id dolo procurauerint vt hetes non adeat, tenentur nihilo minus fideicomissariis. Secundū dicit, quād heres qui vendidit hereditatem, possidere videtur, & ea ratione legatariis teneatur: nō ea quād videatur dolo fecisse quo minus possidat. Viuianus.

H Simpliciter. i. sine pecunia, non sine fraude.

Praestitum. i. hereditatem præstari sive dari.

k Maximē. abundat. sic. s. eo.l. licet. in fi. & probatur quād abundat. s. eo.l. j. in prin. & j. eo.l. qui autem. s. si patronus. in fi. s. & j. ea. l.s. quanquam. Item ad id quod dicit, non aliās facturus. s. de ali. iudi.l. quia redhibito.

Iudicia. i. vltimam voluntatem. sic. s. tit. j. l. vel negare. H.

debere conueniri vtili actio.

Quicumque procurat vt omitatur ex testamento, ista actio tenetur. Bartolus.

Quanquā de heredibus institutis videatur prætor loqui, attamē etiā ad alios hæc res serpet: o vt si sit legatarius à quo fideicommissum relictū est, & hic id egisset, vt omittatur hereditas, doloque id fecit, conueniri p̄debeat.

Vendor hereditatis tenetur quasi possidens, non quasi dolo definens possidere. Barto.

Si quis vendiderit hereditatē, vtiq; possidere q̄ videtur, nō dolo fecisse quo minus possidat. r

Si aliquis est grauiatus in legitima, habet causam iustam omitendi. Bartolus.

v. M A R C E L L U S libro duodecimo Digestorum.

Excusatus videtur patronus, qui institutionem prætermisit, cum aliter esset à liberto scriptus heres, quām eum institui oportet. f Nam & si seruus eius ex asse institutus fuerit, & per quemcunque casum non potuerit iussu domini adire hereditatem: impune prætermittet ex testamento hereditatem.

Nō videtur permisum instituto vt adeat ab intestato ex co q̄ aliqua fideicomissa ab intestato subintelligitur relicta: & si fecerit, in edictū incidit: vt tamē prius relicta in testamēto soluātur. sed si testator hoc expressè permiserit, nō incidit in edictum vt omnia legata tribuantur. Bar.

v. V L P I A N U S libro quinquefimo ad edictum.

Via autem is qui ab intestato possidet hereditatem,

E

gatariis omnib⁹ tenetur actio ex testamēto; vt. C. de here. vēd. l. ij. r Quo minus possidat. Sed nonne qui dolo desit possidere, videtur possidere: vt. j. de reg. iur. l. ad ea. s. semper? Respon. verū est: sed tamen non omnis qui videtur possidere, dolo desit possidere.

Excusatus.] **C A S V S**. Patronus institutus à liberto taliter quād portio patroni est onerata: eo qđ nimia legata reliquit libert⁹, potest omittere ex testamēto, & adire ab intestato: & excusatus est ab hoc edicto. nā & si libertus instituit seruū patroni, & nō oneravit partē patroni legatis, & patron⁹ seruo iussit vt adire, & seruus nō potuit adire aliquo casu impedit⁹, impune pōt patron⁹ p̄mittere hereditatē liberti ex testamēto quo instituit seruū patroni. Vi. f Oportet, quia eius portio erat onerata legatis: vt. infra. l. prox. s. si patronus.

Eius. scilicet patroni.

U Non potuerit, vel noluerit, secundū R. ad quod. C. de here. instit. l. ij. in fi. & sic speciale in patrono. vel dic secus si noluerit: vt & id sit in eo quod in alio: vt. s. e. l. j. s. quid ergo. & facit. C. e. l. ij. s. j.

Q via autem.] **C A S V S**. Dictum est supra eod. l. j. quād is heres qui ab intestato possidet hereditatem omissa causa testamenti,

m Conueniendum. post non valet. i. possessor prius excusso: vt. s. eo.l. licet. vel ibi loquitur quād gratis habebat.

n Possessorem. tantū fortē, & non repudiantem: licet quidam contra. j. eod. l. si non solus. j. respō. & s. fin. & facit quod no. C. eo.l. j. & s. e. a. l. & l. prox. o serpet. aliās serpsit: aliās repsit, & est sensus, id est trahitur sentētia.

p Cōueniri. fraudis particeps conuenitur, licet lucra ad eum non peruerint. sic supra de neg. gest. l. ex facto. Sed videtur hūc legatarium non teneri, cū legatum non habeat: vt. infra de leg. j.l. fideicommissum.

Respon. imò quia teneatur cedere actiones saltem quascum sua culpa cedere non possit, quia procurauit vt testamētum non valeret, teneatur: vt. j. de lega. ij.l. si legatarius. Sed an heres in subsidiū? Arg. quād sic. s. de eo per quē facit. l. fina. in princ.

A D D I T I O. Aduerte hīc secundū Bart. quād ista glos. debet intelligi quād legatarius erat de illis qui veniunt ab intestato, & bona peruerterunt ad eum, aliās tenerētur illi ad quos bona deuenerunt, secudū Iaco. de Are. quod placet Bar. Solū enim teneatur ex hoc edicto ille qui hoc procurat facturus sibi aliquid lucri: vt l. j. s. non quārimus. s.e.

q Possidere. quia pretiū loco rei est: vt. s. de peti. hered. l. sed & rem. & s. de vſufruct. l. qui pretio. Item heres est non ideo minus q̄ vēdit, & le-

gatariis omnib⁹ tenetur actio ex testamēto; vt. C. de here. vēd. l. ij.

r Quo minus possidat. Sed nonne qui dolo desit possidere, videtur possidere: vt. j. de reg. iur. l. ad ea. s. semper? Respon. verū est: sed tamen non omnis qui videtur possidere, dolo desit possidere.

Excusatus.] **C A S V S**. Patronus institutus à liberto taliter quād portio patroni est onerata: eo qđ nimia legata reliquit libert⁹, potest omittere ex testamēto, & adire ab intestato: & excusatus est ab hoc edicto. nā & si libertus instituit seruū patroni, & nō oneravit partē patroni legatis, & patron⁹ seruo iussit vt adire, & seruus nō potuit adire aliquo casu impedit⁹, impune pōt patron⁹ p̄mittere hereditatē liberti ex testamēto quo instituit seruū patroni. Vi. f Oportet, quia eius portio erat onerata legatis: vt. infra. l. prox. s. si patronus.

Eius. scilicet patroni.

U Non potuerit, vel noluerit, secundū R. ad quod. C. de here. instit. l. ij. in fi. & sic speciale in patrono. vel dic secus si noluerit: vt & id sit in eo quod in alio: vt. s. e. l. j. s. quid ergo. & facit. C. e. l. ij. s. j.

Q via autem.] **C A S V S**. Dictum est supra eod. l. j. quād is heres qui ab intestato possidet hereditatem omissa causa testamenti,

menti. conueniri potest à legatariis. modò queritur, an possit conueniri si quasi ex voluntate testatoris videatur ex testamento omisissè, puta quia fratrem suum scripsit testator heredem, & multa legata in testamento ab eo reliquit, & postea fecit codicillos, & in eis petiit à dicto suo fratre vt si legitima sua hereditas ad eum pertinuerit, præstaret quibusdam fideicommissa: & postea decesis dicitus testator, & postea frater suis omisit hereditatem suam ex testamento, & adiuit ab intestato. nunquid tenetur respondere legatariis quibus legatum est in testamento? Et dicitur quod sic tenetur etiam respondere illis quibus fideicommissa sunt relictæ ab intestato in codicillis, non tenetur tamen utriusque ultra dodrantem: immo quadrans integer debet apud eum remanere. prius eriam debet satisfacere dictis legatariis quam dictis fideicommissariis. Sed quid si testator nominatim permisit dicto suo fratri vt dimitteret hereditatem extestamento, & adiret ab intestato? Certè non incidit frater in edictum faciendo illud quod testator ei permisit: & ideo non tenetur respondere legatariis. Sed pone quod dictus testator reliquit Titio & Seio legata in testamento: & eisdem reliquit fideicommissa ab intestato. Itē & ab intestato reliquit fideicommissa Gaio. nūquid illū ordinē debemus sequi quem Iulianus supra monstrauit, scilicet vt illis quibus relictæ sunt legata in testamento, & fideicommissa ab intestato, soluantur prius de dodrante dicta legata & fideicommissa: & si aliquid superest de dodrante, soluantur fideicommissa illi Gaio prædicto cui ab intestato tantum sunt data fideicommissa? an vero contribuemus omnes fideicommissarios quasi æquales, scilicet vt prius soluantur sola legata: & postea si superest de dodrante, soluantur omnia fideicommissa æqualiter, & non habeant aliquā prærogatiuam fideicommissa data ab intestato dicto Titio & Seio quibus legatum fuit similiter in testamento ante fideicommissa data dicto Gaio ab intestato tantum? Et distinguitur hīc. Aut heres qui omisit ex testamento, & adiuit ab intestato, incidit in edictum omittendo ex testamento sine speciali testatoris permisso. Aut nō incidit, vt quia specialiter ei hoc permisit testator, vel quia alia iusta causa interuenerit omittendi ex testamento. Primo casu præferendus erit dictus Titius & Seius, quibus ex testamento relictæ sunt quædam, & ab intestato quædam, scilicet vt eis prius satisfiat de legatis eis relictis in testamento, & de fideicommissis eisdem relictis ab intestato. & si superest aliquid ex dodrante, satisfiat dicto Gaio fideicommissario, cui ab intestato tantum relictæ sunt fideicommissa. Secundo vero casu debent contribui fideicommissa quasi ex æqua, scilicet vt dicto Titio & Seio soluantur fideicommissa eis relictæ ab intestato, & Gaio prædicto soluantur fideicommissa sibi similiter relictæ ab intestato. legata autem relictæ in testamento dicto Titio & Seio, non præstentur eis: quia iuste, vt dictum est, possidet heres ab intestato hereditatem. hoc dicit usque ad. §. non simpliciter. Viuianus.

a Testamenti. vt supra eo. l. j. in prin. Accursius.

b Ab intestato. id est si contigerit non adiri hereditatem ex testamento.

c Pertinuerit. quod tamen hīc volebat testator: vt infra hac. le. §. j. & ij.

d Fideicommissa. non dixit legata: quia secundum hanc. l. ab intestato non præstabuntur: vt institut. de fideicommiss. here. §. præ-

terea. Azo. sed hodie non est differentia: vt. C. communia de lega. l. iij. sed quo ad hæc que hīc dicuntur, idem est etiam hodie.

e Mox demissis, non fuit dicendum vt legata in testamento relictæ præstaret, quasi adierit ex testamento, & simul fideicommissa ab intestato relictæ quasi ab intestato adierit. hoc enim esset iniquum Accursius.

f Quadrantem. contra omnes etiā legatarios: vt. C. eo. l. fi. & j. ad. legē Falcid. l. j. §. ad eos. & l. Nefennius. §. j. & j. eo. l. duo. §. fi. Accursius.

g Omnino. deducta Falcidia: vt dixi.

h Omittere. vt. s. de milit. test. l. iij. & C. de conditio. infer. l. iij. quod enim, ponitur in grauamen, non relevat: sic & C. si māci. ita fu. alie. l. fi. §. ij. Accursius.

i Concessit. sic. s. cod. l. j. §. si proponatur.

k Ostendit. superiori parte legis.

l Fuerint relictæ. q. d. quædam prædia iure legati reliquit Titio in testamento, & eadē prædia eidē Titio reliquit iure fideicommissi ab intestato, si contigerit heredem ab intestato succedere, forte dicens: si non valet iure testamenti, valeat iure codicillorum. quod potest: vt. C. de codicil. l. finali. Item quædam alia prædia iure fideicommissi, & sic ab intestato reliquit alij.

m Monstrat. vt præfatur Titi veluti ex testamento: vt. s. e. l. j. ibi, Iulianus sribit &c.

n Omnes fideicommissarios. etiam Titium: vt pote fideicommissarium per repetitionem.

o Quædam. & sic Titius præfertur, & dictum Iuliani seruat.

p Sin vero non incidit. quod potuit contingere, quia &c. vt. s. §. plane. & j. prox. §. & s. l. j. §. si proponatur.

q Alia causa. puta vt fraudem testatoris repelleret: vt. s. l. prox. & infra eo. §. si patronus. & s. de acquiren. here. l. si pupillus. §. j. & s. de inoffi. testa. l. Papinianus. §. quarta. in fine. & infra de leg. i. l. cū pater. §. Titio. in fine. §. & arguitur infra de vsucatio. l. non solū. §. quod vulgo. Accursius.

r Non simpliciter.] CASVS. Dictum est supra cod. leg. j. in princ. & usque huc, quod prætor dat actionem legatariis contra heredem qui omisit adire ex testamento, & possidet hereditatem ab intestato. certè illud non est intelligendum simpliciter, sed causa cognita. nam quandoque non dat in etiā actionem legatorum, puta si testator promisit expressè ei omittere ex testamento, & adire ab intestato, vel si alia iusta causa interuenerit vt omittet ex testamento: vel si inuenerit prætor bona ad alium pertinere, & repudiare ex testamento nihilo minus sine dolo possidere: vel si inuenerit prætor illum qui omisit ex testamento, possidere, vel quasi possidere, postea desisse sine dolo malo ante item contestatam contra eum per legatarios. In istis ergo quatuor casibus non datur actio in eum qui omisit ex testamento. locus est in quædam alio casu quinto, qui est talis: Institui heredem Titium mihi extraneum, cum non haberem alium qui mihi attineret. unde si Titium non instituisset, bona mea essent vacantia, & ad fiscum pertinerent: & multa legata à dicto Titio reliqui, & postea deselli. Titius omisit ex testamento in fraudem legatiorum: & sic bona mea sunt vacantia, & ad fiscum pertinent. ante autem quædam fiscus peteret dicta bona, dictus Titius qui omisit ex testamento, coepit ea possidere, & tenuit per quadriennium: & ita per dictam præscriptionem tutus est contra fiscum. nūquid tenebitur legatarius? Et dicitur quod sic. & hoc dicit usque ad. §. si patronus. Viuianus.

a] Materiam grauaminis supple per Bar. in. l. si quis suo C. de inoff. testa. & Pau. de Castr. const 232.

a Iusta causa. puta vt fraudem testatoris repelleret: vt. s. §. prox. **b** Ad alium pertinere. puta quia euicta sunt sine suspicione vel repudiatione, vel ultra quadrantem nil omnino possidere, nec dolo fecisse quo minus possideret. alias cōtra. s. e. l. j. §. toties. vsque ad finem legis. & infra prox. respon. Accursius.

c Non dabit quibusdā.

d si modo null. id est, si prætor non fuerit per suspicionem instrutus collusionem intercessisse: vt. s. e. l. j. §. fina.

e Poteſt. ſcilicet scriptus per legitimum: nec tamen aliquod præparatum erat ad petitio[n]ē hereditatis. alioquin diſſerent legatarij ſecundum h[oc] tempora. hodie ſecus: vt. C. de peti. here. l. fi. in prin. &. §. j. Vel fortè in odiū eius etiam lite mota in petitio[n]e hereditatis nō diſſerent legatarij etiam hoc iure.

* Flo. ſi vero ſic. j. ad legem Falci. l. in ratione. §. imper. Acc.

g Definat conueniri. interim tamen dum poſſidebat, tenetur exacta cauſione euicta hereditate: vt. s. l. j. §. non querimus.

h Litis. h[oc] eſt reſponſio. ſic ſupra de nego. ge. l. litis.

i Qui poſſederit. institutus omittens ex testame[n]to, & ab intestato tenēs: nec vllus erat ſubſtitutus vel legitimus, & ſic vacabant.

k Quadriennium. à tempore denūtiationis: ſed à tempore quo fuerit de lata. xx. an. vt infr. de iure fisci. l. j. §. diuus. &. §. præscriptio. &. Cod. de quadri. præscript. l. j. & dic vt ibi no. Item ante quadrienniū poterit coueniti: vt. s. prox. dixi. §. ſi autem. &. §. quod ergo. &. §. eo. l. j. §. non querimus. Accursius.

si patronus.] **C A S V S.** Libertus meus instituit me heredem ex debita mihi ab eo portione. i. ex tertia bonorum ſuorum: vt inst. de ſuc. li. §. ſed noſtra. & multa legata à me reliquit, & instituit ſibi Titium in duabus partibus hereditatis: & ab eo ſimiliter reliquit multa legata: & decessit dictus libertus. poſtea ego patronus omisi institutionem, quia dicta mea pars nimis erat exhausta legatis. poſtea dictus Titius meus coheres collusit mecum hoc modo: dixit enim mihi, ego omittam meam partem ex testamento, ſicque ad legata non tenebor: & tu patrone accipies eam, & dabis mihi centum libras pone. & ita fecimus. vnde ego patronus habui totam hereditatem ab intestato. nunquid tenebor ſoluere legata à dicto Titio relicta? Et dicitur quod ſic, non tamen in tantum quod non remaneat mihi mea portio, id eſt tertia integra. ſi autem non feci collusionem cum coherede meo, non tenebor legata ſoluere. Viuianus.